
II

(Besluiten op grond van het EG- en het Euratom-Verdrag waarvan publicatie niet verplicht is)

BESLUITEN/BESCHIKKINGEN

RAAD VAN MINISTERS ACS-EG

BESLUIT Nr. 2/2008 VAN DE ACS-EG-RAAD VAN MINISTERS

van 18 november 2008

over de toewijzing van middelen uit het tiende Europees Ontwikkelingsfonds aan Somalië

(2008/951/EG)

DE ACS-EG-RAAD VAN MINISTERS,

Gelet op de ACS-EG-partnerschapsovereenkomst, ondertekend
in Cotonou op 23 juni 2000 en herzien in Luxemburg op
25 juni 2005 (1), en met name op artikel 93, lid 6,

Overwegende hetgeen volgt:

(1) Bij Besluit nr. 3/2001 van de ACS-EG-Raad van minis
ters (2) werd overeenkomstig artikel 93, lid 6, van de
ACS-EG-partnerschapsovereenkomst, op grond waarvan
de ACS-EG-Raad van ministers kan besluiten speciale
steun toe te kennen aan ACS-staten die de vorige ACS-
EG-overeenkomsten hebben ondertekend en die door het
ontbreken van normaal opgerichte overheidsinstellingen
deze overeenkomst niet hebben kunnen ondertekenen of
bekrachtigen, voor de periode tot einde 2007 uit het
achtste en het negende Europees Ontwikkelingsfonds
(EOF) een bedrag van 149 miljoen EUR toegewezen
voor de samenwerking inzake ontwikkelingsfinanciering
met Somalië.

(2) Bij Besluit nr. 3/2007 van de ACS-EG-Raad van ministers
van 25 mei 2007 tot wijziging van Besluit nr. 3/2001 (3)
werd deze toewijzing van middelen aan Somalië ver
hoogd met 36 144 798 miljoen EUR uit het negende
EOF.

(3) De herziene ACS-EG-partnerschapsovereenkomst, met in
begrip van het in bijlage I ter opgenomen meerjarig fi
nancieel kader voor 2008-2013 (4), is op 1 juli 2008 in
werking getreden. Artikel 93, lid 6, van die overeenkomst
is nog steeds van toepassing op Somalië.

(4) Teneinde ervoor te zorgen dat de steun aan de Somali
sche bevolking wordt voortgezet, dienen middelen te
worden vrijgemaakt uit het tiende EOF, dat betrekking
heeft op de periode 2008-2013.

(5) Somalië dient in aanmerking te komen voor toewijzingen
uit het tiende EOF in vergelijkbare mate als landen uit de
ACS-groep die de ACS-EG-partnerschapsovereenkomst
hebben geratificeerd. Indien Somalië was opgenomen in
het steuntoewijzingsmodel van het tiende EOF, dat op de
in artikel 3 van bijlage IV bij de ACS-EG-partnerschapso
vereenkomst vermelde criteria voor behoeften en presta
ties is gebaseerd, zou 212 miljoen EUR moeten worden
vrijgemaakt voor macro-economische steunmaatregelen,
sectoraal beleid, programma’s en projecten ter ondersteu
ning van concentratiesectoren en andere sectoren van de
bijstand van de Gemeenschap en een bedrag van 3,8
miljoen EUR voor onvoorziene behoeften, zoals gedefi
nieerd in het genoemde artikel. Soortgelijke bedragen
dienen dus voor speciale steun ter beschikking te worden
gesteld.

(6) Op 25 mei 2007 heeft de ACS-EG-Raad van ministers
besloten zijn bevoegdheid met betrekking tot de herzie
ning van de speciale steun voor Somalië in het kader van
het tiende EOF, aan het Comité van ambassadeurs te
delegeren,

NL17.12.2008 Publicatieblad van de Europese Unie L 338/53

(1) PB L 209 van 11.8.2005, blz. 27.
(2) PB L 56 van 27.2.2002, blz. 23.
(3) PB L 175 van 5.7.2007, blz. 36. (4) PB L 247 van 9.9.2006, blz. 22.



BESLUIT:

Artikel 1

1. Overeenkomstig artikel 93, lid 6, van de ACS-EG-partner
schapsovereenkomst wordt een bedrag van 215,8 miljoen EUR
vrijgemaakt uit de reserve van het tiende Europees Ontwikke
lingsfonds voor nationale en regionale samenwerking met het
oog op speciale steun ten voordele van Somalië. Van dit bedrag

a) wordt 212 miljoen EUR gebruikt voor institutionele opbouw
en activiteiten in verband met de economische en sociale
ontwikkeling, waarbij in het bijzonder rekening wordt ge
houden met de behoeften van de kwetsbaarste bevolkings
groepen. Deze toewijzing wordt geprogrammeerd in het ka
der van een strategie voor bijzondere bijstand;

b) wordt 3,8 miljoen EUR gebruikt voor onvoorziene behoeften
zoals noodhulp wanneer deze niet uit de EU-begroting kan
worden gefinancierd.

2. Overeenkomstig artikel 4, lid 5, van bijlage IV bij de ACS-
EG-partnerschapsovereenkomst, treedt de Commissie voor de

programmering en tenuitvoerlegging van deze toewijzing op
als nationaal ordonnateur.

Artikel 2

De Commissie wordt verzocht de nodige maatregelen voor de
tenuitvoerlegging van dit besluit te nemen.

Artikel 3

Dit besluit treedt in werking op de dag waarop het wordt goed
gekeurd.

Gedaan te Brussel, 18 november 2008.

De voorzitter
van het ACS-EG-Comité van ambassadeurs i.v.,

voor de ACS-EG-Raad van ministers
P. SELLAL

NLL 338/54 Publicatieblad van de Europese Unie 17.12.2008


